1

Акционерное общество «Северсталь Менеджмент»

ПРИКАЗ

28.10.2020 г.                                                           № _________________________

г. Москва

Об утверждении Ключевых правил безопасности
в новой редакции

В целях обеспечения безопасных условий труда, предупреждения распространения

инфекционных заболеваний, на основании Постановления Главного санитарного врача
Российской Федерации «О дополнительных мерах по снижению рисков распространения
COVID-19 в период сезонного подъема заболеваемости острыми респираторными
вирусными инфекциями и гриппом» от 16.10.2020 г. № 31

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Дополнить Ключевые правила безопасности, утвержденные приказом Генерального

директора АО «Северсталь Менеджмент» «О Ключевых правилах безопасности» от
08.02.2019 г. № П-ОД-701-00-19-07 пунктом 6, следующего содержания:
На территории предприятия категорически запрещается:
«6. Находиться без надлежаще надетых (закрывающих рот, нос, подбородок, плотно
прилегающих к лицу) масок/респираторов для обеспечения безопасных условий труда
в период режима их обязательного использования в целях предотвращения
распространения инфекционных заболеваний.».

2. Изложить Ключевые правила безопасности АО «Северсталь Менеджмент» с учетом
утвержденного дополнения в новой редакции (Приложение).

3. Руководителям филиалов АО «Северсталь Менеджмент», руководителям
управляемых Обществ (включая предприятия дивизиона СРС и ресурсные
предприятия) в срок до 02 ноября 2020 г.:
- привести в соответствие действующие Правила безопасности - Ключевым правилам
безопасности АО «Северсталь Менеджмент», использовав формулировку пункта 6
Ключевых правил безопасности АО «Северсталь Менеджмент»;
- организовать внесение дополнений в действующие локальные нормативные акты
филиалов, управляемых обществ, предприятий дивизиона СРС, ресурсных
предприятий, регулирующих порядок использования средств индивидуальной защиты
работниками, с целью приведения в соответствие данному приказу;
- организовать ознакомление с настоящим приказом работников.

4. Контроль исполнения приказа возложить на директора по охране труда, промышленной
безопасности и экологии Лясковского А.Н.

Генеральный директор                                                                                           А.А. Шевелев

2

       Приложение
       к приказу Генерального директора

       от 28.10.2020 г. № ______________

КЛЮЧЕВЫЕ ПРАВИЛА БЕЗОПАСНОСТИ

На территории предприятия категорически запрещается:

1. Находиться в состоянии алкогольного, наркотического, токсического опьянения,
употреблять спиртные напитки или наркотические вещества, приносить их на
территорию предприятия.

2. Скрывать травмы любой степени тяжести, а также обстоятельства, при которых они
получены.

3. Проходить мимо нарушений и/или игнорировать опасные действия; не сообщать
руководителям о нарушении требований безопасности труда.

4. Выдавать задание, не определив безопасный способ выполнения работ.
Приступать к работе, если непонятно, как выполнить ее безопасно, и не обеспечены
требования безопасности труда.

5. Находиться без средств индивидуальной защиты там, где их применение является
обязательным.

6. Находиться без надлежаще надетых (закрывающих рот, нос, подбородок, плотно
прилегающих к лицу) масок/респираторов для обеспечения безопасных условий
труда в период режима их обязательного использования в целях предотвращения
распространения инфекционных заболеваний.

7. *В соответствии с действующими рисками на предприятии.
8. *В соответствии с действующими рисками на предприятии.

*При разработке Ключевых правил безопасности для предприятий компании первые
шесть пунктов не подлежат изменению, а остальные два пункта определяются в
соответствии с действующими рисками, характерными для производственной
деятельности предприятий.

3

КЛЮЧЕВОЕ ПРАВИЛО

БЕЗОПАСНОСТИ

ПОСЛЕДСТВИЯ

ЗА

НАРУШЕНИЕ

ПРАВИЛА

ТЕЗИСЫ

ЗАПРЕЩАЕТСЯ:

«Находиться без

надлежаще надетых

(закрывающих рот, нос,

подбородок, плотно

прилегающих к лицу)

масок/респираторов для

обеспечения безопасных

условий труда в период

режима их обязательного

использования в целях

предотвращения

распространения

инфекционных

заболеваний.».

За однократное

нарушение -

выговор, в том

числе лишение

премии;

за повторное

нарушение –

увольнение.

Требование является обязательным на

всей территории предприятия, включая

КПП, заводоуправление и другие

здания, где находятся рабочие места

сотрудников компании.

Требование является обязательным во

всех случаях, где социальная

дистанция* менее 1,5 метров.

Исключение:

- передвижение по территории

предприятия на открытом воздухе при

соблюдении социальной дистанции не

менее 1,5 метров;

- нахождение в пределах своего

постоянного рабочего места с

соблюдением социальной дистанции не

менее 1,5 метров или при наличии

технических средств дистанцирования

(защитные экраны или другие средства);

- при приёме пищи в специально

предназначенных для этого

помещениях с соблюдением

требований социальной дистанции не

менее 1,5 метров и других требований

Роспотребнадзора для данных

помещений;

- в местах для курения и в душевых с

соблюдение социальный дистанции 1,5

метров, в салоне автомобиля без

пассажиров.

* Социальная дистанция – кратчайшее

расстояние до ближайшего к вам другого

человека.